
 1 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 08.09.2015,  VERBALE N. 16/2015  APPROVATO IN DATA 23.10.2015. 
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

DELIBERA N. 35/2015 

 

Oggetto: “Conferma in servizio personale T.A. a tempo determinato a.a. 2015/2016.” 

 

PREMESSA:  

Considerato che nel corrente anno accademico sono in servizio presso il Conservatorio con 

contratto a tempo determinato le seguenti unità di personale  tecnico amministrativo: 

- Dott.re Prochilo Marco- Profilo Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca, EP /1 

CCNL AFAM 2006/2009; 

- Sig.ra Gambardella Elena- Profilo Assistente, Area Seconda C.C.N.L. AFAM 2006/2009-; 

- Sig.ra Idone Daniela Rosaria- Profilo Coadiutore, Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009-; 

Atteso che le tre predette unità di personale a tempo determinato hanno  presentato istanza di 

conferma per l’anno accademico 2015/2016; 

Richiamata  la propria delibera n. 34/2015 del 13 agosto 2015 e tenuto specialmente conto che: 

 

 il MIUR, Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca, Direzione generale per 

la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione 

superiore,  ha utilizzato il posto di direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca di questa 

Istituzione al fine dell’assunzione con contratto a tempo indeterminato, con decorrenza 

giuridica 01.12.2014, della dott.ssa Laura Merella in servizio presso l’Accademia di Belle 

Arti di Bologna, sede attualmente  disponibile e non vacante; 

 l’interessata, che  rimarrà in servizio presso la predetta Accademia fino al 31 ottobre 2015, è 

assegnata al Conservatorio di Musica di Reggio Calabria sede di titolarità provvisoria e 

dovrà partecipare alle procedure di mobilità territoriale relative all’anno accademico 

2015/2016 per l’assegnazione, anche eventualmente d’ufficio, di altra sede definitiva di 

titolarità; 

 il posto di Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca di questa Istituzione si renderà 

nuovamente vacante dall’01.11.2015; 

 il predetto posto è indisponibile per le procedure di mobilità territoriale relative all’anno 

2015/2016; 

 in atto su detto posto per il corrente a.a. è in servizio con contratto a tempo determinato 

annuale il dr. Marco Prochilo che, già in servizio in qualità di Assistente a tempo 

indeterminato, è stato  assunto in data 19 dicembre 2014 in esito a procedura selettiva 

pubblica per esami e titoli bandita dal Conservatorio, idoneo al primo posto;  



 2 

 lo stesso Consiglio di Amministrazione ha determinato di procedere con successiva delibera 

alla conferma per l’anno accademico 2015/2016 del dott.re Marco Prochilo sul posto 

vacante e disponibile di Direttore dell’Ufficio di ragioneria e di biblioteca- EP1-;   

 con la medesima delibera n. 34/2015 sopra citata il Consiglio di Amministrazione ha,  

altresì, determinato di procedere con successiva delibera all’esame dell’istanza di conferma, 

sul posto di Assistente di cui è titolare il dr. Prochilo Marco, presentata dalla sig.ra 

Gambardella Elena in atto in servizio presso l’Istituzione su detto posto con contratto a 

tempo determinato dal 10 luglio 2015 e fino al 31 ottobre 2015; 

Atteso che il posto di Assistente di cui è titolare il dott. Prochilo Marco sarà nuovamente 

disponibile dall’ 01/11/2015 fino al 31/10/2016 a seguito della conferma dell’interessato  sul posto 

di direttore dell’ufficio di ragioneria sopra specificato; 

Considerato che la sig.ra Gambardella è idonea al primo posto della selezione pubblica per titoli ed 

esami indetta da questo Conservatorio al fine della formazione di una graduatoria d’istituto di 

aspiranti alla costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato nel profilo professionale di 

Assistente; 

Rilevato che secondo valutazione espressa dal Direttore e dal  Direttore amministrativo sussiste 

l’esigenza di coprire i posti in parola  al fine di garantire la migliore  funzionalità dell’ufficio; 

Ritenuto  di salvaguardare le aspettative del personale precario e, pertanto, di accogliere l’istanza di 

conferma in servizio presentata dagli interessati sopra menzionati; 

Visto il vigente CCNL AFAM ed in particolare l’art. 43; 

Fatti, comunque, salvi i diritti riconosciuti a qualunque titolo ad eventuali terzi che dovessero 

derivare da successivi provvedimenti ministeriali;  

Rilevato, altresì  che, a seguito della nota ministeriale prot. n. 9310 del 05.08.2015 avente ad 

oggetto “Personale amministrativo e tecnico- Organico e mobilità territoriale a.a. 2015/2016”, 

sarà  assegnato alla mobilità 2015/2016 in quanto già oggetto di procedure di mobilità per l’a.a. 

2014/2015 il posto vacante di Coadiutore, sul quale è in atto in servizio la sig. Idone Daniela 

Rosaria, assunta  con contratto a tempo determinato annuale dal 10 aprile 2015 e fino al 31 ottobre 

2015 ”;  

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di confermare il dott.re Prochilo Marco sul posto vacante e disponibile di Direttore 

dell’Ufficio di ragioneria e di biblioteca - EP/1 CCNL AFAM 2006/2009-  per l’anno 

accademico 2015/2016, e pertanto dall’01.11.2015 al 31.10 2016, dando atto che ai sensi 

dell’art.  43 del vigente CCNL AFAM l’interessato mantiene senza assegni per l’intera 

durata del contratto a tempo determinato la titolarità del proprio posto di Assistente a tempo 

indeterminato. 

Art. 3 Di rendere indisponibile per le procedure di cui agli artt. 3 e 4 bis del Contratto Collettivo 

Decentrato Nazionale siglato il 31 maggio 2002- concernente la mobilità del personale 

docente e tecnico amministrativo dei Conservatori di musica delle Accademie e degli ISIA- 

di utilizzazione temporanea per l’anno accademico 2015/2016 il posto di Assistente di cui al 

precedente articolo di fatto libero dal titolare, dott.re Prochilo Marco, per l’intero anno 

accademico. 

Art. 4 Di confermare la sig.ra Gambardella Elena per l’anno accademico 2015/2016, e pertanto 

dall’01.11.2015 al 31.10 2016, sul posto disponibile ma non vacante di Assistente – Area 

Seconda C.C.N.L. AFAM 2006/2009- di cui al precedente art. 3.  

Art. 5 Di non procedere al momento all’esame dell’istanza di conferma per l’anno accademico 

2015/2016 presentata dalla sig.ra Idone Daniela Rosaria, per le motivazioni in premessa. 



 3 

Art. 6  La presente delibera cui viene assegnato il numero d’ordine  35/2015 è trasmessa al MIUR 

ed è resa pubblica all’albo pretorio on line e al sito web dell’Istituzione – Sezione 

Amministrazione Trasparente – Personale – Personale non a tempo indeterminato, nonché 

sul portale web afam.miur.it . 
 

 

DELIBERA N. 36/2015. 

 

Oggetto: “Determinazioni incarico RSPP.” 

 

PREMESSA:  

Richiamato  l’art. 2 della propria delibera n. 31/2015 del 23 luglio 2015 giusto il quale,  preso atto 

della necessità di assicurare al Conservatorio la figura del Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione- per la quale la ricognizione interna ha avuto esito negativo- ha rinviato a prossima 

seduta l’esame della bozza di avviso pubblico trasmessa dall’ufficio per il conferimento 

dell’incarico a personale interno ad altra istituzione scolastica ritenendo necessario un 

approfondimento; 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

 dopo adeguata discussione all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  L’approvazione  dell’avviso  pubblico riservato a personale dipendente delle istituzioni 

scolastiche per il conferimento dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione del Conservatorio, che viene riportato in allegato al presente verbale per farne 

parte integrante, e ne autorizza la pubblicazione, dando mandato al Presidente di fissare i 

termini di scadenza  per la presentazione delle domande,  nonché la data di apertura delle 

offerte pervenute. 

Art. 2 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene 

assegnato il numero d’ordine 36/2015. 

 

DELIBERA N. 37/2015. 

 

Oggetto: /////// 

 

PREMESSA:  

Sentito  il Direttore, che dopo aver rammentato che così come convenuto nella seduta del Consiglio 

di Amministrazione del 06 luglio 2015 è stato interpellato il Centro di assistenza Viscount per la 

Calabria, avente sede in Roges di Rende (CS) indicato dalla ditta produttrice, cui è stato richiesto 

sopralluogo al fine di verificare i difetti di funzionamento dell’organo elettronico Viscount CLV8, 

comunica che la ditta ha effettuato il richiesto sopralluogo in data 05 settembre 2015 presentando 

preventivo di spesa per € 100,00 oltre iva; prosegue relazionando di aver autorizzato la ditta ad 

effettuare l’intervento al costo richiesto tale che ad oggi lo strumento è perfettamente funzionante; e 

ciò,  benché fosse prevista la preventiva sottoposizione del preventivo al Consiglio, in 

considerazione sia dell’urgenza dell’intervento in vista dei prossimi esami di diploma di in 

calendario con inizio dal 16 settembre, sia dell’esiguità dell’importo richiesto, ed anche al fine di 

evitare ulteriori successive spese per diritti di chiamata, ha autorizzato. La spesa complessiva 

incluso il diritto di chiamata assomma ad  € 290,00 oltre iva al 22% e pertanto € 353,80 iva inclusa.  

Il Consiglio di Amministrazione, 

prende atto delle argomentazioni del Direttore e ne condivide le motivazioni; 

considerato che l’argomento, oggi non all’ordine del giorno, è stato comunque oggetto di 

precedente valutazione positiva da parte dei presenti componenti, 

All’unanimità  



 4 

CONTENUTO  

DELIBERA 

Art. 1 Di approvare a ratifica l’operato del Direttore e autorizza il pagamento, a carico del 

pertinente Cap. 111 - Manutenzione ordinaria strumenti, accordature- delle uscite correnti del 

bilancio del Conservatorio a.f. 2015, di quanto spettante alla ditta per l’importo in premessa.  

Art. 2 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 37/2015. 

 

Nel corso della seduta il Direttore rende noto che: 

o Nell’ambito del Convegno internazionale di studi “Polifonie e cappelle musicali in Europa 

nell’età di Alessandro Scarlatti”, previsto dal progetto d’istituto approvato per il corrente 

anno accademico, avrà luogo un concerto da tenersi presso una chiesa cittadina ancora da 

individuare e per il quale si rende necessario il trasferimento, con oneri a carico del bilancio, 

di un clavicembalo, un’arpa e dei timpani in dotazione al Conservatorio; 

o Consiglio Accademico intende ripetere all’esterno in data e sede da definire il concerto “ La 

petite messe solennelle” che è già stato precedentemente eseguito presso la sede ed ha fatto 

registrare cospicua partecipazione di pubblico e particolare gratificazione degli allievi; per 

l’occasione si renderà necessario noleggiare due pianoforti ( mezza coda o ¼ di coda ) con 

onere a carico del bilancio. 

Per quanto ai precedenti ultimi due punti si conviene di acquisire preventivo di spesa dalla ditta 

Santoro Giambattista, già affidataria del contratto per la manutenzione dei pianoforti 

dell’Istituzione, in vista di un successivo eventuale affidamento diretto dei servizi di cui trattasi. 

 

A seguire ancora il Direttore  comunica che l’allieva Andreina Drago, dopo aver superato le fasi 

regionali di un concorso indetto dal Soroptimist e rivolto agli studenti dei Conservatori italiani, sarà 

impegnata quale rappresentante del Conservatorio di Reggio Calabria nella fase finale nazionale che 

avrà luogo  presso il Conservatorio di Genova nei giorni 17, 18 e 19 settembre  2015; il Soroptimist 

nazionale rimborserà, come da regolamento, le spese di viaggio e soggiorno sostenute dall’allieva; 

allo studente accompagnatore al pianoforte, Alessandro Praticò, il Soroptimist di Reggio Calabria le 

spese di viaggio ma non anche quelle di soggiorno; il Direttore propone, quindi, che il Conservatorio 

si faccia carico di dette ultime spese. Il Consiglio di Amministrazione condivide quando proposto 

dal Direttore acchè si riconosca allo studente Praticò il rimborso delle spese di soggiorno previa 

presentazione di regolare documentazione  entro il limite di € 20,00 per ciascun pasto e fino ad un 

importo massimo complessivo per pasti e alloggio per tre giorni di € 300,00. Non essendo 

l’argomento all’ordine del giorno la spesa sarà autorizzata con successivo atto deliberativo. 

Reggio Calabria  

Prot. n. 6085/B2-c 

         Il Presidente 

               F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 


